Дело № 1-251/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«29» июня 2017 г. г. Барнаул

Судья Железнодорожного районного суда г. Барнаула Сенченков В. Ф., 

при секретаре судебного заседания Дашко Е. И., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Сербовой Е. Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Кочанова В. Ю., предъявившего ордер №, удостоверение №, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд, исследовав материалы уголовного дела,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, ФИО1 вступил в преступный сговор, с неустановленным следствием лицом, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, неограниченному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, преследуя корыстную цель, разработали совместный план совершения преступления, согласно которому, неустановленное лицо, в целях совместного сбыта наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством 

<

данные изъяты> сообщало ФИО1 место 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. ФИО1, в указанном месте, изымал данное наркотическое средство, хранил его при себе, а также по месту своего проживания. способ распространения наркотиков. За выполняемые ФИО1, вышеуказанные действия, неустановленное лицо переводило ему денежные средства. Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>., в неустановленном месте, неустановленное лицо, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, путем размещения в 

<

данные изъяты>, наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1 о 

том, что ему необходимо на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, забрать 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя из корыстных интересов, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, незаконно приобрел наркотические средства, находящиеся в тайниковой закладке, а именно: наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр.; наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр.; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство 3

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер.

После этого, ФИО1 стал незаконно хранить указанные наркотические средства при себе, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>., посредством 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному лицу, участнику группы лиц по предварительному сговору. Продолжая реализовывать совместный, с неустановленным лицом, умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и стал хранить данные свертки по своему месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>., ФИО1, реализуя совместный, с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, умышленно храня при себе часть вышеуказанных наркотических средств, проследовал от места своего проживания по адресу: 

<

адрес> в сторону дома по адресу: 

<

адрес>, где, покушаясь на незаконный сбыт, указанных наркотических средств, умышленно, хотел поместить их в тайниковые закладки, и сообщить об этом неустановленному лицу, участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством 

<

данные изъяты> Однако ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>., на участке местности, около дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и перекрестка с 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, и около угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, у ФИО1, обнаружены и изъяты: наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., и наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., которые были расфасованы в № свертков черного цвета и № свертков белого цвета.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>., в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал ФИО1, была обнаружена и изъята, оставшаяся часть, раннее переданных ему неустановленным лицом, наркотических средств, а именно: наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр.; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, которые ФИО1, совместно, с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, также планировали незаконно сбыть, неограниченному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>»).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, не реализовали до конца свой, совместный, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с их изъятием из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в предъявленном обвинении, признал полностью, раскаялся в содеянном, но на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний, данных на предварительном следствии обвиняемым ФИО1, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ г., он употреблял наркотики – «

<

данные изъяты>» путем 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ., на одном из форумов в сети Интернет, он узнал о существовании сайта «

<

данные изъяты>», где 

<

данные изъяты>. Он решил заняться 

<

данные изъяты> и стать «

<

данные изъяты>» синтетических наркотических средств. способ распространения наркотиков. Утром, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> имевшиеся у него наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе его досмотра, а также обследования его жилища. 

Суд, анализируя, добытые в судебном заседании, доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1, в установленном судом преступлении, нашла свое подтверждение.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1, в совершении преступления, кроме его полностью признательных показаний, являются:

- показания свидетеля ФИО5, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, данные ею на предварительном следствии, из которых видно, что с ФИО1 она знакома с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ г. они совместно проживали в квартире по адресу: 

<

адрес>. В период совместного 

проживания с ДД.ММ.ГГГГ г. – ДД.ММ.ГГГГ г. ей стало известно, что ФИО1 употребляет наркосодержащие вещества. При этом, в указанный период ФИО1 много времени проводил за своим ноутбуком, печатая там что-то. В период употребления наркотиков ФИО1 мог сутками не спать и сидеть за своим ноутбуком. В период ДД.ММ.ГГГГ г. - ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 по-прежнему куда-то самостоятельно отлучался, возвращался поздно, также иногда брал ее банковскую карту и уходил. ФИО1 продолжал заниматься незаконным обротом наркотических средств. Он также, пользовался ее пластиковой картой Сбербанка. Обнаруженные и изъятые в ходе обследования указанного жилища электронные весы, изолента, ноутбук, пакетики, клей и другое, принадлежали ФИО1;

- показания свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, данные ими на предварительном следствии, из которых видно, что в процессе 

<

данные изъяты> по противодействию незаконному обороту наркотических средств, в начале ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

данные изъяты> была получена оперативная информация о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, в том числе, жители 

<

адрес>, посредством сети Интернет, на соответствующих Интернет-сайтах, приобретают наркотические средства, в целях их последующего сбыта, путем 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. В ходе работы было установлено, что одним из членов указанной преступной группы, является житель 

<

адрес>, как было установлено, им является ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который по указанному адресу осуществляет хранение, упаковку наркотика по отдельным сверткам, осуществляет их закладку. Также были получены данные, что в середине ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1 ожидает партию заказанного наркотика, который он должен был поместить в различные закладки на территории 

<

адрес>, и сообщить об их месте неустановленному лицу. В ходе дальнейшей работы были получены данные о том, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, указанные наркотики уже приобретены, подняты через 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, ФИО1, и хранятся по месту его проживания, в целях их последующего сбыта через закладки, и в ближайшее время должны быть разложены им по 

<

данные изъяты>. Утром ДД.ММ.ГГГГ было организовано наблюдение за ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>., ФИО1 вышел из своего дома, в котором он проживал по адресу: 

<

адрес> Он проехал до пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>а в 

<

адрес>. По ходу движения он стал смотреть по сторонам, высматривая предполагаемое место для закладки наркотика. Они поняли, что часть наркотика он хранил при себе и собирался, в данный момент, поместить его в незаметное место, в целях его сбыта. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>., около 

<

адрес> по 

<

адрес>у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, и у него был произведен досмотр его вещей. В ходе личного досмотра у ФИО1, в его сумке, черного цвета, была обнаружена и изъята пачка сигарет, внутри которой находилось два полиэтиленовых свертка, светлого цвета, овальной формы, перемотанных изолентой. В ходе дальнейшего досмотра данной сумки, были обнаружены и изъяты несколько свертков черного и белого цветов. Каждый из них был перемотан изолентой соответствующего цвета. В ходе досмотра куртки ФИО1, в кармане, на рукаве куртки, было обнаружено и изъято еще несколько свертков черного и белого цветов. Каждый из них был перемотан изолентой. В ходе дальнейшего досмотра куртки, в одном из боковых карманов, также обнаружены и изъяты несколько свертков черного и белого цветов. Каждый из них был перемотан изолентой. Также изъят мобильный телефон ФИО1 В присутствии всех участников досмотра, ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, и в каждом из них находятся наркотические средства. Также ФИО1 сообщил, что данные свертки он хранил при себе, в целях их реализации, путем помещения в 

<

данные изъяты>, на различных участках местности. Он понимал, что это незаконно, и что прибыл на указанный участок местности, для того чтобы поместить свертки в тайное место, для их сбыта различным лицам. После этого, было проведено обследование жилища ФИО1 по вышеуказанному адресу, где были обнаружены наркотические средства, несколько пакетиков, оставшаяся часть наркотиков, которые ФИО1 не успел подготовить в свертки и сбыть;

- показания свидетелей ФИО9, ФИО10, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, данные ими на предварительном следствии, из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ они проводили обследование жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования одной из комнат, на письменном столе обнаружен ноутбук, небольшие электронные весы, множество 

маленьких прозрачных пакетиков, с рельсовой застежкой, тюбик клея, два рулона «изоленты», белого и черного цветов. Также были обнаружены два прозрачных пакетика, с каким-то веществом, темного цвета внутри. И еще один пакетик с растительным веществом, зеленого цвета и пакетик с рассыпчатым порошкообразным веществом внутри. ФИО1 сообщил, что ноутбук принадлежит ему, и он, при помощи ноутбука, по сети Интернет заказывал наркотик для себя, в целях его незаконного сбыта. ФИО1 сообщил, что после получения, ранее приобретенного через Интернет наркотика, из 

<

данные изъяты>, он расфасовывал его у себя в квартире, при помощи электронных весов. 

<

данные изъяты> ФИО1 пояснил, что в пакетиках находятся наркотические средства – остатки от ранее заказанной и полученной им партии наркотиков, часть из которых была ДД.ММ.ГГГГ изъята у него в ходе личного досмотра. Все обнаруженные предметы были изъяты;

- протокол проверки показаний ФИО1 на месте, согласно которому на участке местности, у калитки, около 

<

адрес>, ФИО1 указал место, где ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> он по указанию неустановленного лица, с ником «

<

данные изъяты> незаконно приобретя, поднял 

<

данные изъяты>, наркотические средства, в целях их последующего сбыта, и которые стал хранить при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, на участке местности, около дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 указал место, куда ДД.ММ.ГГГГ он, с наркотиком при себе, проследовал от места своего проживания, и где, в целях незаконного сбыта, указанных наркотических средств, хотел поместить их в тайниковые закладки, о чем, впоследствие, сообщить неустановленному лицу, – участнику группы лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты>

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО5, на которую он перечислял денежные средства, получаемые им от неустановенного лица за размещение им закладок с наркотическими средствами. ФИО1 пояснил, что, в период ДД.ММ.ГГГГ г. – ДД.ММ.ГГГГ г., посредством сети 

<

данные изъяты>, он приобретал у неустановленного лица, наркотические средства, в целях их сбыта, путем помещения наркотика в 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «

<

данные изъяты> №, на имя ФИО5;

- вещественное доказательство - банковская карта с №; 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, посредством которого он общался с неустановенным лицом, об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: ноутбук «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» ФИО1, посредством которых он общался с неустановенным лицом. В ходе осмотра установлено, что на ноутбуке и указанном телефоне, имеется ярлык 

<

данные изъяты>», в которой имеется 

<

данные изъяты> ФИО1 показал, что данную программу он установил весной ДД.ММ.ГГГГ., и по указанию неустановленного лица, с 

<

данные изъяты> он использовал для сбыта наркотика. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому ноутбук «

<

данные изъяты> и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», признаны вещественными доказательствами;

- сами вещественные доказательства; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, которое было расфасовано в 

<

данные изъяты> свертков, черного цвета и 

<

данные изъяты> свертков, белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., и наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр.; наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО1, обнаружено наркотическое средлство - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, а также наркотическое средство, электронные весы и 

<

данные изъяты> полимерных пакетиков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО1;

- вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки; наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства 3

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки; наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки, портативные электронные весы; 

<

данные изъяты> полимерных пакетов с рельсовой застежкой; 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра вещей, находящихся при ФИО1, проведенного на участке местности, около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у него обнаружены и изъяты: наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> граммов, и наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, которые были расфасованы в 

<

данные изъяты> свертков черного цвета и 

<

данные изъяты> свертков белого цвета; 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- ответ ПАО «

<

данные изъяты> согласно которому банковской карте ПАО «

<

данные изъяты> с №, соответствует счет №, который открыт ДД.ММ.ГГГГ в Сибирском банке ПАО «

<

данные изъяты> на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ на указанную карту перечислено ФИО1 полученные за размещенные 

<

данные изъяты> наркотические средства 

<

данные изъяты> руб., ДД.ММ.ГГГГ списано 

<

данные изъяты> руб.; ДД.ММ.ГГГГ – зачислено 

<

данные изъяты> руб., ДД.ММ.ГГГГ списано 

<

данные изъяты> руб.; ДД.ММ.ГГГГ – зачислено 

<

данные изъяты> руб., ДД.ММ.ГГГГ списано 

<

данные изъяты> руб. и 

<

данные изъяты> руб.; ДД.ММ.ГГГГ – зачислено 

<

данные изъяты> руб., ДД.ММ.ГГГГ списано 

<

данные изъяты> руб.; ДД.ММ.ГГГГ – зачислено 

<

данные изъяты> руб., ДД.ММ.ГГГГ списано 

<

данные изъяты> руб.; ДД.ММ.ГГГГ – зачислено 

<

данные изъяты> руб., ДД.ММ.ГГГГ списано 

<

данные изъяты> руб.;

- ответ АО «

<

данные изъяты>», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 переводил часть, получаемых от неустановленного лица, денежных средств от продажи наркотиков, на свой счет (соответствует номеру телефона №

- ответ ПАО «

<

данные изъяты> согласно которому номер +№, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, был зарегистрирован и использовался ФИО1; 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра вещей, находящихся при ФИО1, проведенного на участке местности, около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, у него обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> свертков черного цвета и 

<

данные изъяты> свертков белого цвета, а также мобильный телефон;

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, которое было расфасовано в 

<

данные изъяты> свертков черного цвета и 

<

данные изъяты> свертков белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, и наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма;

- протокол обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: пакетик с порошкообразным веществом, ноутбук, электронные весы, 2 пакетика с веществом темного цвета, пакетик с рассыпчатым веществом растительного происхождения, 

<

данные изъяты> полимерных пакетов с рельсовой застежкой;

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования жилища ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> грамма;

- постановление о представлении результатов 

<

данные изъяты>, согласно которому в следственное отделение представлены результаты 

<

данные изъяты>

- постановление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1, рассекречены; 

- рапорт по результатм проведения 

<

данные изъяты>», согласно котрому ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>., ФИО1 вышел из своего дома, по адресу: 

<

адрес> имел при себе сумку черного цвета. В 

<

данные изъяты>. ФИО1 на трамвае в 

<

данные изъяты> проследовал на остановку общественного транспорта по 

<

адрес>). Далее ФИО1 прошел во двор дома 

<

адрес>, подошел к подъезду №, произвел манипуляцию с телефоном и продолжил движение в сторону домов №, № по 

<

адрес>. Далее прошел по во двор 

<

адрес> по 

<

адрес>у 

<

адрес>, где в ходе движения производил манипуляции с телефоном, продолжая совершать действия по возможному помещению 

<

данные изъяты> наркотических средств по ходу своего движения. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>., около 

<

адрес> по 

<

адрес>у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан.

Суд приходит к выводу, что указанной совокупности доказательств, достаточно для установления вины подсудимого ФИО1 

Таким образом, суд квалифицирует умышленные действия ФИО1, совершившего преступление, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть, совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В результате пресечения указанной выше противоправной деятельности, сам ФИО1 и неустановленное лицо, которое первоначально предоставило ему для дальнейшего сбыта данные наркотики, не реализовали до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Все указанные квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает и признает: полное признание вины подсудимым, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого, нахождение на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>., отсутствие тяжких последствий, первую судимость, наличие на иждивении больной матери пенсионерки.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, также, социальную и общественную опасность совершенного преступления, относящегося законом к категории особо тяжких, являющегося неоконченным составом, и посягающего на законный порядок оборота наркотических средств и здоровье населения, степень его общественной опасности, определяемую установленными обстоятельствами содеянного, в связи с чем, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить цели наказания.

Суд, назначая наказание, учитывает результат применения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а именно, совпадение верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимый оказывал помощь жене в воспитании и содержании малолетнего ребенка, а также, активно помогал судебному и предварительному следствию, что видно из протоколов допроса его в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения требований ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимого в доход государства судебные издержки, поскольку подсудимый является трудоспособным, молодым человеком.

При назначении наказания суд учитывает ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299-310 УПК РФ,

суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье, в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Взыскать в доход федерального бюджета судебные издержки с ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты> руб.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- банковская карта с №, хранящаяся в уголовном деле, оставить хранить в деле;

- ноутбук «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящиеся при уголовном деле, передать владельцу: ФИО1 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., а также элементы его упаковки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, - уничтожить;

- портативные электронные весы, 

<

данные изъяты> полимерных пакетов с рельсовой застежкой, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Барнаула в течение 10 дней со дня его оглашения, осужденным в тот же срок с получением копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции при рассмотрении его жалобы, заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику; ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, либо, в случае получения копии представления или жалобы сообщить об этом в тот же срок.

Судья Железнодорожного

районного суда г. Барнаула Сенченков В. Ф.